·.

ESTADO DE MATO GROSSO
CIMARA MUNICIPIL DE BARRI DO GIRÇIS
Plenário das Deliberações

Projeto~Decreto Legislativo

Projeto de Resolução

Requerimento

Indicação

Moção

Emenda

N.o
-----1

AUTOR Vereador ELDO JACARAND JUNIOR

PROJETO DE RESOLUÇÃO n20Jt /92, DE 10. 04. 92

"Outorga Titulo de Cidadão Barra
garcense . "

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ,
ESTADO DE MATO GROSSO , faz saber que o Plenario aprovou e ela
promulga a seguinte Resolução :

Art . lQ - Fica declarado CID~ ~
o Excelentissimo Senhor Dr . LOUREBBERG BURES ROCHA , em reconhe•
cimento aos valorosos serviços prestados à esta cidade e muniei
pio .

Art . 22 - A Mesa da Câmara Municipal baixará o
ato , mar cando a data da Sessão Solene-para a entrega do Diplo
dando prévia ciência ao agraciado .

-.
Art . 32 - Esta Resoluçao entra em vigor na data

de sua publicação.

Art. 42 - Revogam- se as disposiçÕes em contrá- •
rio .

, ... .
Plenario das Deliberaçoes da Camara Municipal '

de Barra do 10 de abri

ESTADO DE MATO GROSSO
CâMARA MUNICIPIL DE BARRI DO GIRÇIS
Plenário das Deliberações

PROTOCOLO O Projeto de lei

O Projeto~Decreto legislotivo

lXI Projeto de Resol ução

O Requerimento

O Indicação

O Moção

O Emenda

I AUTOR Vereador ELDO JACARANDÁ JUNIOR

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

N.o ____ --1

1'ls . 02

,
O Sr. Louremberg Nunes Rocha e advogado e pro-' . ,

fessor, nasceu em 28 de ma1o de 1942, em Poxoreu-MT, filho de
Joaquim Nunes Rocha e Irantina Ribeiro Rocha.

Concluiu seus estudos universitário& - Bacharel
em Ciências Jurldicas e Sociais, na Faculdade de Direito de
Universidade de são Paulo(l965), Curso de especialização em Di
reito Processual Civil e Teoria Geral do Processo(l969 a 1973) ,
na faculdade de Direito da USP.

Os principais fatos da vida administrativa par
lamentar, dentre outros, pode-se destacar; foi ele procura-•
dor do Estado de são Paulo e Consultor JurÍdico da Secretaria '
de Educação de são Paulo(l971 a 1973). Procurador da Fazenda '
Nacional, Professor Assistente de Direito Processual Civil da
PUC-SP. Auxiliar de ensino de teoria GerQl do Direito da USP,'

- -Secretario de Educaçao e Cultura, residente do, digo; Presiden-
te do Conselho Deliberativo da Fundação Cultural e Vice- Chance
ler da Univers idade de Mato Grosso(l975 a 1978).

Foi Deputado Federal (1979 a 1983), Vice-lider'
do PP e do PMDB na câmara dos Deputados, membro da Comissão de
Educação e Cultura e Suplente da Comissão de Constituição e Ju!

tiça(l979 a 1983) .
Foi Presidente do PMDB-MT(l985 a 1986) e eleito

Senador da Rep~blica (1987 a 1995), sendo Presidente da Comissã
de Educação do Senado Federal no periodo de 91/93.

Foi ele, suplente da Sub-Comissão dos Munic!pia
e regiQês, Titular da Sub-Comissão de Educação, Cultura e EsPOE
tes , Suplente da Comissão da Organização do Estado na Assemblét

.......

....... ,.
.._~

.....
,..

'"""
r

r

-/

-

ESTADO DE MATO GROSSO
CIMIRI MUNICIPIL DE BIRRI DO GIRÇIS
Plenário das Deliberações

D Projeto de lei

Pro jeto~Decreto legislativo

Pro jeto de Resolução

Requerimento

Indicação

-,;~·;::;·;~~-~~·;~------,--.!- D Moção

D Emendo

I AUTOR ELDO JACARANDÁ JUNIOR-

Constituinte de 1987 .

N.o

~ hoje um Senador represent ante de nosso estado
demostrando grande atuação, sendo presidente da Comissão de

Educação no senado, tendo sempre direcionando suas atençÕes a
nossa região , na tentativa de trazer a este munic{pio, obras de

relevância, o que constatamos ultimamente, o seu empenho em 11

. -v~abiliaar a construçao de uma Feira Coberta em nossa cidade .

- . Por estas razoes , reconhecemos que o ~lustre''
senador , é autêntico merecedor de tal honraria, outorgada sem- '
pre aos cidadÕes que con tribuiram com o progresso deste munic!
pio .

Data